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Stiftelsesdokumentet var få dage forinden den 14. marts
1857 blevet underskrevet af de fire stiftere: P.E. Dige, M.
Quistgaard, R. Petersen og L.L. Erichsen. Desuden blev
meddelelsen markedsført gennem oplæsning i 50 kirker i
Salling, Fjends og Hardsyssel den følgende søndag.

De 4 herrer var også de økonomiske bagmænd, der tog
risikoen og delte overskuddet i sparekassens første år.
Deres vision var at bringe ideen om sparekasser til Skive.

Sparekassen i Skive var nemlig ikke den første i Danmark.
Den blev oprettet i 1810 på godset Holsteinsborg med det
formål ”at sikre en betryggende anbringelse af arbejderes
og tyendes opsparede midler.”

I 1816 kom næste sparekasse i Odense, hvorefter det gik
hurtigt med oprettelse af nye sparekasser landet over. I
1820 stiftedes Sparekassen for Kjøbenhavn og Omegn. De
indskudte midler blev i starten anbragt til forrentning
hos Staten eller Nationalbanken. Størstedelen af udlånene
gik til landbrug og byggeri. Sigtet var ikke at opnå over-
skud, men at hjælpe borgere til at opspare kapital til
start af egen virksomhed eller til pension.

Sparekasserne fik mulighed for at placere midler til en
favorabel rente i Nationalbanken. Det blev af mange
betragtet som en passiv pengeanbringelse, der dæmpede
væksten i samfundet. Derfor reduceredes denne mulighed,
mens lånene i stigende omfang blev givet mod pant i
fast ejendom.

PRIVATSPAREKASSEN I SKIVE 

KOM OFFICIELT TIL VERDEN DEN 19. MARTS

1857 GENNEM EN ANNONCE I VIBORG

STIFTSTIDENDE.
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Konkurrencen for sparekasserne blev yderligere skærpet
gennem etablering af nye banker. Den første bank blev
etableret i 1846 i Odense under navnet Fyens Diskonto
Kasse, hvis primære opgave var at diskontere veksler for
at forsyne erhvervene med driftskapital.

Under krigen mod Tyskland i 1864 måtte Sparekassen i
Skive – foruden den stigende konkurrence – kæmpe med
at flytte sine midler til et sikkert sted på Mors.

I perioden 1857 – 73 øgedes antallet af sparekasser over
hele landet. En af deres vigtige opgaver var at finansiere
omlægningen af landbrugsproduktionen fra plante- til
dyriske produkter, som følge af kornkrisen i 1870’erne.
Sparekassernes udlån blev efterhånden meget omfattende
og skabte kritik. Dels fordi sparekasserne i indbyrdes
konkurrence begyndte at overbyde hinanden på indlåns-
renten og dels fordi udlånsvirksomheden blev stadig
mere risikobetonet.

Resultatet blev Danmarks Sparekasseforening i 1879, der
fastsatte almindelige retningslinjer for sparekassernes
aktiviteter.

I de følgende år kom sparekasserne bl.a. i fokus i forbin-
delse med Alberti affæren. I september 1908 måtte den
Sjællandske bondestands Sparekasse erkende, at de
havde været udsat for et storstilet bedrageri fra justits-
minister P.A. Alberti, så de måtte rekonstrueres. Det førte
til en generel stigende kontrol med sparekasser.

I 1988 omdannes Sparekassen i Skive til et aktieselskab,
der første gang blev noteret under navnet Sparbank
Vest på Københavns fondsbørs i december 1989 .

I 1994 gennemførte Sparbank Vest A/S en aktieudvidelse,
der bragte aktiekapitalen op på 120 MDKK.

I 2007 skifter banken navn på en generalforsamling til
SPARBANK A/S.

NAVNEUDVIKLING

1857 Privatsparekassen i Skive

1863 Sparekassen for Skive By og Omegn

1872 Skive By og Omegns Sparekasse

1873 Spare- og Laanekassen for Skive Kjøbstad
og Omegn

1882 Skive Sparekasse

1989 Sparbank Vest A/S

2007 SPARBANK A/S

ADELGADE, SKIVE 1910
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MARKANTE MENNESKER BAG SPARBANK

1857-1889 landmåler L.L. Erichsen, adm. direktør

1857-1872 købmand J. Ring Pedersen, adm. direktør

1857 -1860 købmand P.E. Dige kontrollerende direktør

1857 -1863 proprietær M. Qvistgaard,
kontrollerende direktør

1872 lærer P.C. Kjergaard ansat som bogholder
og første medarbejder

1929 4 medarbejdere: to direktører, en bogholder 
og et bud

1929 direktør Arne Andersen, der var sparekassens 
leder frem til 1975

1941 senere underdirektør Ove Holgaard blev i 
1941 sparekassens første elev

1957 15 medarbejdere

1975 adm. direktør Preben Rasmussen, der var
sparekassens leder frem til 2006

1977 96 medarbejdere

2006 ny adm. direktør Henning Hürdum tiltræder

2007 550 medarbejdere

2007 Ca. 17.600 aktionærer over hele landet

KUNDER GENNEM TIDERNE

Sparekassen Skives første kunde, Caroline Jacobsen fra
Bilstrup, indfandt sig den 27. marts 1857 i Privatspare-
kassen i Skive for at placere sine midler som indlån til en
rente på 3,5%.

Kort efter indfandt to andre kvinder sig med frie midler
til indlån: Johanne Nielsdatter og Ane Cathrine
Nielsdatter åbnede en konto i Sparekassen.

Udlånene begyndte også hurtigt at tage fart. N. Bøding
var blandt de første lånere hurtigt efterfulgt af proprie-
tær Tolstrup. Senere fulgte Skive Kommune, der lånte
2000 rigsdaler i juni 1857.

I dag har SPARBANK ca. 90.000 kunder, der benytter sig
af bankens ydelser.

DANSK ØKONOMI FRA 1857

Dansk økonomi var i denne periode stærkt orienteret
mod Hamburg, som det pengemæssige centrum. Efter
afslutningen af Krimkrigen i 1856 blev Hamburg ramt af
en fredskrise, som også satte sine spor i Danmark. Flere
danske virksomheder kom i vanskeligheder og måtte
hjælpes gennem midlertidige likviditetskriser bl.a.
gennem en nyoprettet statslig Lånekasse.

Krisen blev kortvarig og de følgende år var gode for
dansk erhvervsliv helt frem til 1873. Store danske selskaber
som Det Forenede Dampskibs Selskab, Burmeister og
Wain, De Danske Sukkerfabrikker m.fl. blev oprettet i
disse år. Det var også i denne periode, at antallet af
sparekasser voksede bl.a. i Skive og omegn.
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I 1873 indtrådte en finanskrise i de fleste europæiske
lande ligesom konjunkturerne generelt vendte. Årsagen
var bl.a. den store udvidelse af det amerikanske jernbane-
net, som fik transportomkostningerne til at falde og
dermed skabte nye markeder for det amerikanske og
russiske korn.

Faldet i kornpriserne fremskyndede en omlægning i land-
bruget fra korn- til animalske produkter. En ændring, som
sparekasserne tog aktivt del i.

Midt i 1890’erne satte en ny opgang ind. Landbruget
havde omstillet sig og byerhvervene havde stor vækst.
Det betød bl.a., at de private bankers samlede indlån
oversteg sparekassernes, selv om den første bank var
blevet etableret relativt sent i 1846 i Odense.

I 1907 ramte en ny international finanskrise også det
danske marked. Bunden gik ud af boligmarkedet, der var
vokset meget stærkt på basis af en meget lav rente og
stigende indkomster. Flere banker kom i vanskeligheder
bl.a. fordi de havde finansieret byggeri, der nu ikke
kunne sælges eller udlejes. Sparekasserne blev involveret
i krisen med justitsminister Albertis bedrageri over for
den Sjællandske bondestands Sparekasse. Det gav dog
ikke anledning til stormløb mod andre sparekasser.

Efter første verdenskrig blev Danmark i 1920 igen ramt af
den internationale fredskrise med stor arbejdsløshed til
følge. Nedgangen ramte banksektoren hårdt bl.a. måtte
den daværende Privatbanken lukke nogle dage på grund
af kapitalmangel og flere andre banker kom i vanskelig-
heder. Det styrkede tilliden til sparekasserne, der fik en
stadig større del af indskuddene. I 1926 var indlånene i
banker og sparekasser lige store, men i de følgende år
tog sparekasserne føringen.

Situationen under 2. Verdenskrig mindede på mange
måder om forholdene under første verdenskrig. Der ind-
førtes en række restriktioner, men dansk økonomi kom ud
af krigen med stor likviditet, der i de følgende år blev
opsuget bl.a. gennem overskud på Statens drifts- og
anlægsbudgetter.

OBLIGATIONSRENTEN I PROCENT

1857 4,5

1882 4,3

1907 4,4

1932 5,4

1957 6,5

2007 4,5

NUTIDENS SPARBANK

SPARBANK er i dag en fuldt moderne bank med alle facili-
teter, der kan opfylde ethvert finansielt behov.

Bankens mission er at være en lokalbank med filialer i
større byer. I dag har banken 45 filialer i større byer over
hele landet og i Grønland.

På længere sigt arbejder SPARBANK via sin vision mod at
vinde ”kampen” om kunderne ved gennem rådgivning og
salg at skabe værdi for kunderne og banken.

Konkurrencen blandt banker er større end nogensinde.
Derfor skal man opleve en særlig værdi, når der er kon-
takt til SPARBANK.

Det sker ved, at SPARBANK skal skabe og fastholde løn-
somme privat- og erhvervskunderelationer på basis af
kompetent rådgivning inden for investering, pension,
bolig og finansiering.

For at opnå de ambitiøse mål er der ekstra fokus på
kunderne. SPARBANK giver hver kunde en individuel
service, der netop er tilpasset kundens særlige behov.
Der satses på at tilbyde løsninger og i  fællesskab nå
det bedste resultat.
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Fleksibel er en kerneværdi for SPARBANK ligesom uformel
og kompetent er det. SPARBANK er let at gå til uden særlige
forudsætninger om finansielle produkter. Det er bankens
opgave at fortælle om de mange muligheder på en let-
tilgængelig måde.

Det kræver professionalisme og kompetence. SPARBANK
har bolig, pension og investering som vigtige kompetence-
områder. Kunden skal opleve en positiv forskel, når de er i
kontakt med SPARBANK.

Med en udbygget selvbetjenings NETbank kan man nå
SPARBANK uanset, hvor man befinder sig, blot der er
adgang til en PC med internetforbindelse.

NETbanken giver adgang til at tjekke saldi, betale regnin-
ger, overføre penge, udarbejde budget, bruge e-boks og
foretage låneberegninger på Totalkredit.

NETbank Ung er for unge mellem 15 og 18 år. Desuden
giver SMSbanken adgang til at tjekke saldi og overføre
beløb mellem egne konti mm. Endelig er TELEbanken
adgangen via en trykknaptelefon.

FREMTIDENS SPARBANK

SPARBANK har en vision, som skal sikre en position
blandt de bedste på markedet.

Det er kunderne, der er i fokus mere end nogensinde og
som fremover i langt større grad vil være med til at
præge SPARBANKs ydelser. Standardløsninger forsvinder
gradvist til fordel for en egen personlig tilgang til, hvor-
dan bankydelserne, skal sættes sammen.

Bolig, pension, investering og finansiering vil være kerne-
områder for fremtiden.

SPARBANK vil kunne yde den individuelle og personlige
service, som giver den enkelte kunde en særlig positiv
oplevelse.

SPARBANK er klar til at møde fremtidens udfordringer.

BOMÆRKE, 2007

10



F L E K S I B E LF L E K S I B E L

KO M P E T E N TKO M P E T E N T

U F O R M E LU F O R M E L



H O V E D K O N TO R
S PA R B A N K  A / S

ADELGADE 8 - 7800 SKIVE
ADELGADE@SPARBANK.DK
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